
Organizaci Tříkrálové sbírky v celé zemi 
má na starosti GABRIELA VÍŠOVÁ. Do 
poslední chvíle před jejím zahájením 
musí Charita reagovat na měnící se 
epidemiologická opatření. Ptali jsme se, 

jak tuto největší humanitární akci v České republice 
proměňuje pandemie.
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Jaká bude letošní Tříkrálová sbírka? 
Její základ vždy tvořilo setkání koled-
níků i dárců. V těchto dnech však za-
tím nemůžeme do ulic vyrazit. Platí 
totiž pátý stupeň protiepidemických 
opatření a vedení Charity v soula-
du s těmito předpisy rozhodlo, že ve 
stupni pět koleda naživo probíhat ne-
bude. A tak se zkrátka musíme pře-
stěhovat do online prostředí na www.
trikralovasbirka.cz, kam jsme umístili 
virtuální kasičku. 

Připravujeme i online žehnání pre-
zidenta Charity biskupa Pavla Posáda, 
které budeme přenášet přes Face-
book 2. ledna.

V těchto dnech asistenti už mohou 
ve spolupráci s dobrovolníky v po-
čtu maximálně dvou osob roznést do 
schránek informace o online koledě 
a nálepky K+M+B 2021. Nemohou ale 
kontaktovat veřejnost a chodit s koru-
nami a v kostýmech. 

Jak bude virtuální 
koledování vypadat? 
Naše snaha je sbírku na www.
trikralovasbirka.cz co nejvěrněji pře-
nést do internetového prostředí. Sna-
žíme se tam zprostředkovat i zážitek 
s koledníky, takže tam budou k vidě-
ní alespoň natočení a budou koledo-
vat pro každého návštěvníka webu. 
Přichystali jsme i video s požehnáním 
od Mons. Josefa Suchára z Neratova 
koledníkům i dárcům. Ke stažení pak 
chystáme dáreček v podobě péefka, 
které půjde poslat e-mailem. Připra-
vujeme též tříkrálové gify pro mobilní 
aplikace. Chceme alespoň tak nahra-
dit osobní předávání radosti, setkává-
ní, požehnání. 

Jak bude na webu probíhat nebo 
vypadat samotná sbírka?
Dárci budou moci přispět převodem 
ze svého účtu nebo bankovní kartou. 
Jakoukoliv libovolnou částkou. Pro 
rozlišení účelu bude možné použít 
různé variabilní symboly. Univerzální 
777 rozdělí peníze mezi všechny pro-
jekty. A pokud chce někdo darovat co 
nejvíce své místní Charitě, zadá své 
město, třeba Domažlice, a bude to 
stejné, jako by fyzicky daroval koled-
níkům do kasičky. Podle všeobecných 
pravidel sbírky pak dostane tamní 
Charita 65 procent darované částky. 

Pokračování na str. 10

Covidová pandemie se valí světem a nebere ohledy na lidské potřeby, touhy, 
plány ani na letité tradice. To bohužel platí i pro lednové koledování v rámci 
Tříkrálové sbírky. Nicméně nic na světě nedokáže koledníky zbavit odhodlání 
přinést lidem radost z koledy a požehnání, a tak se rozhodli navštívit všechny 
domovy bezpečně, v souladu s protiepidemickými opatření. Vydali se na 
dlouhou cestu, aby všem lidem mohli zazpívat a požehnat online. Stačí jen 
otevřít jim virtuální dveře na počítači a zažít stejný pocit, jako by stáli na 
prahu a dávali ze sebe všechno, ostatně jako vždycky. Za jejich výkon je 
navštívení mohou odměnit do webové kasičky, a přispět tak na pomoc lidem 
v nouzi.  Snímek Charita ČRSnímek Ludmila Bujnovská



Dokončení ze str. 9

Zapojujete do propagace 
i sociální sítě? 
Snažíme se aktivně působit i tam. Bu-
deme pravidelně publikovat příspěv-
ky, které budou směřovat na online 
koledu. Chceme poprosit naše koled-
níky, kteří nebudou moci koledovat, 
aby natočili, jak koledují doma v obý-
váku nebo i venku. 

Prosíme také mladé lidi, aby po-
mohli svým prarodičům a ukázali jim 
online koledu. Pro starší generaci to 
příliš přístupná varianta není. Ale sko-
ro každý má v okolí někoho, kdo mu 
zvládne ukázat web, aby si mohl kole-
du užít alespoň tak. 

Na sociálních sítích chystáme i 3D 
rámečky na profilové fotky a na fot-
ky na Instagram i na Facebook. Bude 
s korunou a nápisem: „jsem king“. Vě-
říme, že takhle bude sbírka vidět i na 
sociálních sítích. 

A kdyby bylo možné 
koledovat fyzicky? 
V případě, že bychom se navrátili do 
stupně čtyři, bychom vyrazili. Naši 
dobrovolníci jsou doslova na znač-
kách. Pokud to situace a hygienické 
předpisy umožní, vyrazí do ulic měst 
i vsí. Králové budou mít roušky, dodr-
žovat rozestupy, používat dezinfekci 
a nebudou vstupovat do domácností. 

Takže koledníci možná přeci jen 
dostanou kasičky a vyjdou do ulic? 
Na místní úrovni to ve spolupráci 
s hygienickými stanicemi budou ře-
šit diecézní ředitelé a oblastní či farní 
Charity podle vývoje epidemie. 

Nařízení vlády platí pro všechny, 
a proto minimalizujeme všechna rizi-
ka. Nikoho nechceme ohrozit – naše 
krále ani dárce. Rušíme proto i všech-
ny děkovné akce pro koledníky, jako 
bruslení, společná návštěva kina a po-
dobně. Vynahradit jim to chceme v lé-
tě, až bude příznivá situace. 

Kde lidé zjistí, kdyby se nakonec 
v jejich městě nebo vsi koledovalo? 
Na webových stránkách Charit u nich 
v regionu. Nejlépe je hledat na strán-
kách místní nebo diecézní Charity, 
která má za úkol tuto informaci zve-
řejnit a aktualizovat. Na webu www.
trikralovasbirka.cz budeme na tyto 
stránky jednotlivých Charit odkazo-
vat. Nejsme schopni to uřídit a aktu-
alizovat centrálně. Budou nejspíš re-
giony, kde se koledovat bude, a jinde 
koledníci nevyjdou. 

Mohl by to nakonec umožnit 
i prodloužený termín sbírky. 
Začínáme už na Nový rok a sbírka po-
trvá až do 24. ledna. Termín platí pro 
celou republiku. Charity mohou sbír-
ku uspořádat kdykoli v tomto rozme-
zí. Počítám, že se to budou snažit vy-
užít, protože jsou místa, kde se na ni 

vysloveně těší. Hlásí se nám školy, ro-
diče, skauti, kteří by chtěli koledovat. 
Propad počtu skupinek však vidíme 
už nyní. 

Bude letos Tříkrálový koncert? 
Desátého ledna od 18 hodin jej Česká 
televize odvysílá na prvním programu. 
Také koncert musel doznat změn kvůli 
covidu. Jindy jej přenášíme z městské-
ho divadla v Brně, kam přijíždějí jako 
diváci koledníci z celé republiky. To ur-
čitě nebude možné, a proto se bude 
vysílat ze studia v Brně a bez publika. 
Výběr interpretů je ale velmi zajíma-
vý. Zazpívají například Anna K, Michal 

Hrůza a Pokáč. Tak doufáme, že ko-
ledníkům, kteří to mají za odměnu, se 
bude program líbit. Během koncertu 
bude možné přispět prostřednictvím 
dárcovské smsky. A k vidění budou
reportáže z míst, kde budou peníze 
pomáhat. 

Proč je výnos sbírky
pro Charitu tak důležitý? 
Jakou roli hrají tyto peníze 
v jejím hospodaření? 
Nemalou. V celkovém objemu peněz, 
s nimiž hospodaříme při pomoci po-
třebným lidem, je to poměrně malá 
částka, ač je to třeba sto milionů. Ale 

díky těmto penězům pomáháme fi-
nancovat řadu našich větších projektů 
v sociálních službách. Rozpočty Cha-
rit jsou postavené na přísně sledova-
ných projektech a dotacích a volných 
peněz mají k dispozici velmi málo. Jak-
koli se užití každé koruny z Tříkrálové 
sbírky musí vykazovat, lze je využívat 
volněji – platí u nich jiný než dotační či 
projektový režim a umožňují Charitám 
udělat něco navíc, co by jinak nebylo 
možné. Také často z Tříkrálové sbírky 
spoří na větší projekty. Z těchto pro-
středků se mimo jiné opravují budo-
vy nebo nakupují automobily pro pe-
čovatelky. 

Veliký význam má sbírka pro malé 
místní Charity, jejichž rozpočty bývají 
opravdu napjaté. Tady platí naše hes-
lo: „každá koruna pomáhá,“ obzvlášť 
a je nabíledni, že v roce 2021 mnoho-
násobně. 

Charitám se nejen zvýšily náklady 
na pomoc, ale zvyšuje se i počet kli-
entů – finanční problémy mají např. 
samoživitelky a samoživitelé. Momen-
tální situace na ně tvrdě dopadá a oni 
hledají u Charity pomoc. Přibudou li-
dé bez domova, protože přijdou vý-
padky příjmů. Přichází stále více kli-
entů. Jsme připraveni pomáhat, ale ta 
pomoc něco stojí. Proto potřebujeme 
peníze. Víc než kdy jindy. 

Věříte ve štědrost? Jiné sbírky 
ukázaly, že lidé na vzájemnost 
v době pandemie slyší. 
Obyvatelé České republiky v tom Cha-
ritu nenechají. Přednost Tříkrálovky, 
která je postavená na osobním setká-
ní, se v pandemii mění v zásadní pro-
blém. Co naši sbírku jindy zvýhodňu-
je, nás nyní limituje. Pořád říkáme, že 
Tříkrálovka není jen o penězích, ale 
i o setkání. 

Nejsme virtuální sbírka. Přijďte na 
web, něco si kupte a my někde po-
můžeme – to u nás neplatí. Lidé krá-
le vítají, házejí do kasičky. Dokonce ve 
velkých firmách, kam koledníci přišli, 
dárci preferovali hotovost do kasič-
ky. Chtěli zažít pocit fyzicky darovat. 
Spousta dárců nemá moc peněz, tu-
díž přispívají drobnými. Také staří lidé 
nejsou zvyklí posílat příspěvky z kon-
ta nebo kartou. Je to pro nás otevře-
né pole neorané. Třeba tak oslovíme 
i jiné skupiny obyvatel, kteří se s naši-
mi koledníky – zvlášť ve velkých měs-
tech – třeba nesetkají. Díky tomuto
virtuálnímu způsobu budou moci při-
spět. 

Víte, ale i kdyby byl výsledek nižší, 
Tříkrálovou sbírku to nepoloží. Solida-
rita je silnější než virus. Charita navíc 
ukazuje, že si peníze zaslouží a dokáže 
je využít i v době covidu. Všechny je-
jí služby fungovaly. Máme v tom čisté 
svědomí – s lidmi jsme zůstali, i když 
například nebyly k dispozici ochranné 
pomůcky. Prokázali jsme, že děláme 
dobře svoji práci, a motivace přispět 
tu jistě bude.  JIŘÍ MACHÁNĚ 

Pandemie Tříkrálovou sbírku nepoloží 
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Mnohatýdenní přípravy na sbírku v těchto dnech vrcholí.  Snímek ACHO 

K + M + B 2021. Snímek Štěpán Langášek



Už je to jasné: Tříkrálová 
koleda bude! Možná 
k vám opravdu přijdou 
děti s pokladničkou 
a možná také ne. To 
není jisté. O koledu však 
nikdo nepřijde, stačí 
mít po ruce počítač, 
laptop, tablet nebo 
alespoň chytrý telefon. 
Anebo někoho, kdo si 
s těmi věcičkami rozumí. 
Skrze ně vám požehná 
Mons. Josef Suchár.

Nic nového pod sluncem, vždyť 
i papež žehná „městu Římu i celé-
mu světu“ prostřednictvím televiz-
ní obrazovky nebo rádiových vln. 
A těch mší, co jsme letos z vlast-
ního obýváku prožili na Youtube!
Mons. Josef Suchár k takovému ná-
padu přikývl – sám léta koleduje a od 
přirozenosti je to člověk velmi pod-

nikavý. Žije a pracuje v Neratově, na 
faře hned vedle ohromného kostela, 
který však koncem války přišel o stře-
chu i veškeré vybavení, a bylo jen otáz-
kou času, kdy se zřícenina rozpadne 
docela. Ten příběh o zachráněných 
holých stěnách, nové prosklené stře-
še a jednoduché moderní výzdobě 
znovuvzkříšeného chrámu už nejspíš 
všichni znáte. Psalo se o tom zázraku 
snad všude a loni vydal redaktor KT 
Tomáš Kutil s P. Josefem na toto téma 
knihu rozhovorů. Dnes totiž do této 
osady na konci světa ročně přijíždějí 
tisíce lidí a Sdružení Neratov dává prá-

ci dvě stě padesáti lidem, z nichž dvě 
stovky mají handicap. 

Neratov v Orlických horách je zkrát-
ka pojem a charismatického kněze si 
před třemi lety všimli i v České spoři-
telně. A P. Josef se stal tváří jejich dob-
ročinné kampaně. Dodnes na focení, 
kdy se ocitl v obklíčení vizážistů a mas-
kérek, pobaveně vzpomíná a vypráví, 
jak ho nacpali do jakýchsi nových kal-
hot a krátký pásek mu zezadu nasta-
vili provázkem: „Teď stůjte a tvařte se 
přirozeně!“ pobídli ho vzápětí. Na nos 
poprášený pudřenkou mu nasadili brý-
le bez skel, aby se při focení neleskla. 

Ty brýle bez čoček dostal na památ-
ku, a jak se nám teď při natáčení tří-
králového požehnání hodily! Do Ne-
ratova jsme počátkem prosince přijeli 
v komorním obsazení: fotograf a sou-
časně filmař a řidič v jedné osobě Ja-
kub Žák a já coby asistent. P. Josefa 
jsme potrápili jen přiměřeně. 

Do slunce západu
Nejdříve nás provedl chrámem, který 
zůstává stále otevřen ve dne i v noci, 
to „aby se lidé kostela nebáli“. Protože 
meditace v posvátném prostoru s prů-
hledem na hvězdné nebe je pro mno-
hé hledající silným magnetem. Konají 
se tu svatby, křtiny i poslední rozlou-
čení. Můžete přispět do pokladničky 
a ve „svíčkovišti“ zapálit svíčku, třeba 
za přítele, který už odešel. Po nových 
šnekovitých schodech jsme vystoupali 
na zánovní kůr. 

Pak jsme natáčeli ve farní pracovně 
Josefovu úvahu o dobročinnosti a po-
třebnosti Tříkrálové sbírky. S advent-
ním věncem na stole. Také toto zamy-
šlení si pustíte na webových stránkách 
Tříkrálové sbírky. 

A nakonec ono požehnání. V kos-
tele a před ním i na protějším zasně-
ženém svahu a vždy raději několikrát 
Mons. Josef Suchár neúnavně žehnal 
do kamery, dokud slunce nezmizelo 
za obzorem. JAN OULÍK

Mons. Josef Suchár v neratovském kostele. Snímek Jakub Žák 

Chlapcova léčba je pro rodinu ve 
všech ohledech velmi náročná, při po-
slední Tříkrálové sbírce se jí rozhodla 
pomoci Farní charita Cheb. 

 I přes nepřízeň osudu chlapec se 
svým postižením a přidruženými ob-
tížemi zápasí ze všech sil. „Je to velký 
bojovník. Po narození mu lékaři pro-
rokovali, že navždy zůstane upoután 
na vozíku,“ říká jeho maminka. Chlap-
ce čekalo několik vážných zákroků, 
mezi nimi zavedení spojky mezi moz-
kovou komorou a podbřišnicí pro od-
tok mozkomíšního moku nebo umělé 
prodloužení Achillovy šlachy. „Potřetí 
se naučil znovu chodit a do školy šel 
letos v září po svých,“ přibližuje ma-
minka náročnost léčby a synovu sna-
hu překonávat všechny překážky, kte-
ré se v jeho životě tak často objevují. 

K tomu, že se chlapec před začát-
kem školního roku zase rozchodil, 
přispěl i jeho letní týdenní rekondič-
ní pobyt v Lázních Bělohrad pro dě-
ti s problémy pohybového aparátu. 
A právě tento pobyt byl z větší čás-
ti podpořen penězi vykoledovanými 
dobrovolníky v Tříkrálové sbírce, ne-
hradí jej totiž pojišťovna. Cílem zdej-
ších procedur a terapií bylo odstra-
nění bolesti po druhé operaci dolních 
končetin, zlepšování kondice a osvoje-
ní nových cviků, v jejichž procvičová-
ní chlapec pokračuje doma. Nicolas si 
zde zamiloval zejména hiporehabilita-
ci – léčebnou jízdu na koni, ale dosta-
lo se mu i slatinných zábalů, využíval 
rehabilitační bazén, biolampu, absol-
voval různé koupele a cvičil s fyziote-
rapeutem. 

„Nicolas je velmi společenský kluk. 
Miluje život. Mohu říci, že ti, kdo mu 
pomáhají, se stali téměř součástí na-
ší rodiny. Skoro všichni v jeho životě 
zůstávají a on se s nimi rád dělí o své 
pokroky. Znamená to pro něj velkou 
motivaci. Nikdy to nevzdat, bojovat, 
a hlavně nikoho nezklamat. Má tak 

velké množství kamarádů! Ve svém 
srdci zůstává velmi skromný. Má jedi-
né přání, být zdravý a chodit do školy 
se svými vrstevníky,“ nahlíží do zákou-
tí synovy duše maminka.

Léčba je
bohužel nákladná

Boj o chlapcovo zdraví však stále po-
kračuje, ukázalo se, že se mu zhoršuje 
epilepsie a je vystaven dalším rizikům. 
V lednu bude muset podstoupit léčbu 
kortikoidy. V jejím průběhu ovšem ne-
bude moci cvičit, což může mít neblahé 
dopady na jeho psychomotorický vývoj.

„Léčba je bohužel nákladná. Spous-
ta podpůrných projektů byla v letoš-
ním roce zrušena, což se negativně 
promítne v příštím roce,“ přibližuje na 
přelomu roku maminka finanční mož-
nosti rodiny pro další léčbu. „Bez po-
moci a podpory by Nicolasův zdravot-
ní strav rozhodně nebyl takový, jako je 
dosud,“ dodává.

I proto na Chebsku vyjdou tři krá-
lové koledovat znovu na pomoc malé-
mu Nicolasovi – bojovníkovi.

PETR ŠIMEK 

Požehnání z Neratova, místa zázraků
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Tři králové na pomoc malému bojovníkovi
Nicolas je sedmiletý kluk, kterého poznamenal 
komplikovaný příchod na svět. Od narození trpí 
postižením, má mozkovou obrnu a je ochrnutý 
na polovinu těla. Přidávají se další obtíže a za svůj 
krátký život podstoupil již sedm náročných operací. 

Bojovník Nicolas. Snímek autor
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V den předávání daru 
z Tříkrálové sbírky slavil 
Michal své patnácté 
narozeniny. Blahopřáli 
jsme mu a jako dárek 
mu dali rehabilitační 
polohovací válec 
zakoupený z výtěžku, 
který přinesli koledníci 
od dobrých lidí. 

Jak říká maminka, oslavu Michalových 
narozenin pořádají vždy v jiný den. 
„Nemůžu oslavovat v den, kdy jsme 
se špatně rozhodli a vybrali si naši po-
rodnici. Nikdy však o narozeninovou 
oslavu syna nepřipravíme,“ svěřila se 
maminka Alena.

První týdny těhotenství nasvědčo-
valy tomu, že se narodí dvojčata. Jed-
no z dětí se po čase přestalo vyvíjet. 
Situace ohrožovala život toho druhé-
ho – Michala. Vymodlené miminko se 
tak muselo narodit předčasně.

„Původně jsem měla rodit v Roud-
nici nad Labem. Vzhledem k předčas-
nému porodu a obezřetnosti míst-
ní nemocnice nám bylo doporučeno 
rodit jinde. Alternativou byly dvě po-
rodnice. Zdánlivě snadná volba, která 
změnila život celé rodině. Na svět při-
šlo zdravé miminko. V té době však na 
JIP pro nedonošené děti řádila infek-
ce. Chytlo ji tam pět dětí z osmi. Mezi 
nimi náš Míša. Ačkoli se narodil o dva 
měsíce dříve, jeho porodní váha byla 
2,5 kg. To ho nejspíš zachránilo. Vím 
o dvou dětech, které nepřežily,“ vzpo-
míná maminka.

„Infekce u Míši způsobila sepsi ce-
lého těla. Následkem zvýšeného krev-
ního tlaku nastalo masivní krvácení 
do mozku. To lékaři řešili léky, kte-
ré ovšem způsobily, že je chlapec pl-

ně neslyšící. Po krvácení zůstal vel-
ký hematom, jehož následkem přišel 
skoro o celou levou hemisféru. V pě-
ti měsících mu musela být do hla-
vičky voperována hadička, která od-
vádí přebytečný mozkomíšní mok 
z mozkových komor do dutiny břiš-

ní,“ přibližuje jeho zdravotní stav
maminka.

Míša už absolvoval nesčetně opera-
cí. Má těžkou mentální retardaci, au-
tismus a hůře zpracovává zrakové in-
formace, špatně navazuje oční kontakt 
a jeho život trápí spousta jiných zdra-
votních neduhů. Nyní ho čeká další vět-
ší operace. Ta by měla zabránit defor-
maci dolních končetin. „Hrozí, že by 
měl velké bolesti a mohl by přestat chtít 
chodit. Když už nemůžeme pomoci hla-
vě, chceme zachránit alespoň nohy,“ 
popisuje maminka a Míša se mezitím 
hlasitě dožaduje pozornosti. Maminka 
ho pohladí a láskyplně mu povídá: „Ne-
vyměnili bychom tě za nic na světě.“ 

Míša podstupuje každodenní cvi-
čení s rodiči. Alespoň dvakrát v týd-
nu navštěvuje denní stacionář. I zde 
probíhá fyzioterapie. Každý rok chla-
pec jezdí do Janských Lázní, kde inten-
zivně rehabilituje. Dárek z Tříkrálové 
sbírky pomůže celé rodině při zvládá-
ní zdravotních obtíží a Míšovi přinese 
úlevu. EVA HADAŠOVÁ

Navzdory okamžikům, které mění život

Rok 2020 
byl pro 
Arcidiecézní 
charitu 
Praha 

jedním z nejnáročnějších 
období v její novodobé 
historii. Za uplynulými 
měsíci se ohlíží
její ředitel
JAROSLAV NĚMEC. 

Jak ovlivnil koronavirus 
pražskou Charitu? 
Stejně jako při povodni v roce 2002 
jsme museli reagovat okamžitě. Opat-
ření se dotkla všech našich sociálních 
služeb. S prosbou o pomoc přicházeli 
lidé, kteří Charitu nikdy předtím nepo-
třebovali. Psali nám samoživitelky, lidé, 
kteří přišli o práci, živnostníci. Bez pří-
jmů se ocitlo mnoho lidí, kterým jsme 
dávali jídlo a finanční pomoc. Zároveň 
se zvedla vlna solidarity. Lidé darova-
li ochranné prostředky a přispívali na 
pomoc jak u nás, tak v zahraničí. Nově 
jsme pomáhali cizincům trvale žijícím 
v ČR, kteří se nemohou vrátit do své 
země a neumí se česky domluvit s úřa-
dy. V době pandemie jsme samozřej-

mě měli na paměti i duchovní pomoc 
zejména v Domovech seniorů. Naši 
klienti jsou často kněží, hospodyně 
a další osoby, které pracovaly v círk-
vi. Myslím, že přes veškerá omezení, 
i např. při bohoslužbách, nikdo soci-
álně ani duchovně nestrádal.

Část výtěžku z Tříkrálové sbírky jste 
se rozhodli věnovat právě na pomoc 
lidem zasaženým koronavirem. 
Obracelo a stále se na nás obrací vel-
ké množství lidí, kteří během nouzo-
vého stavu přišli o práci. Nemají z če-

ho zaplatit nájem, léky, a dokonce ani 
potraviny! Kolikrát jsem četl zoufalé 
zprávy lidí, že jim zbývá jídlo na den 
či dva a pak nevědí, co budou dělat. 
Obvykle jsou tito lidé překvapeni, že 
jim odpovíme a dokážeme rychle po-
moci. K tomu potřebujeme i výnos Tří-
králové sbírky. Peníze na tuto přímou 
pomoc sice máme z jiných veřejných 
sbírek, ale potřeba je větší než naše 
možnosti. 

Na začátku nouzového stavu 
se v médiích vyzdvihovala 

práce určitých profesí. Sociální 
pracovníci mezi nimi nebyli.
Sociální práce u nás je zatím nedoce-
něná. Přitom sociální služby využívají 
statisíce lidí, kteří jsou na jejich pomo-
ci závislí. Pracovníci v domovech pro 
seniory či pro lidi s postižením, v azy-
lových domech, v noclehárnách, v pe-
čovatelské službě a osobní asistenci – 
ti všichni stáli v první linii. Ti všichni 
museli pokračovat ve své práci, pro-
tože zajišťují nepostradatelnou péči. 
Je nepředstavitelné zastavit práci pe-
čovatelek, které zajišťují nákupy seni-
orům v domácnostech, pomáhají jim 
s hygienou a péčí o domácnost. 

Zmínil jste pomoc v zahraničí. 
Rozvojové země jsou daleko zranitel-
nější. Nemají dobré zdravotnictví. Ma-
sy chudých lidí jsou závislé na denním 
příjmu z námezdní práce. V Indii ploš-
ná karanténa způsobila téměř humani-
tární krizi, než si vláda uvědomila váž-
nost situace a rozhodla o rozvolnění. 
Měli jsme strach, jak se situace v roz-
vojových zemích vyvine. Chtěli jsme 
být připraveni. Obrátil jsem se proto 
osobním dopisem na dárce, kteří pod-
porují naše zahraniční projekty. Ve 
všech oblastech, kde působíme, jsme 
mohli sociálně potřebným distribuo-
vat potravinovou pomoc a ochranné
prostředky. Zároveň kardinál Dominik 
Duka napsal dopis všem biskupům, se 
kterými spolupracujeme v Indii, Ugan-
dě a Bělorusku. Přislíbil pomoc mod-
litbou i podporou stávajících projektů.

JARMILA LOMOZOVÁ 

Zasáhla je pandemie, koleda pomůže

Cvičení s Michalem. Snímek autorka

Koledníci pomáhají i v době pandemie.  Snímek Alois Vašků
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Přes deset let 
profesionálně vedl 
Tříkrálovou sbírku 
v brněnské diecézi 
PETR KUBÍČEK. Přispěl 
k tomu, že se sbírka stala 
součástí života tisíců lidí 
– koledníků, organizátorů 
a dárců. Peníze získané 
během těchto let 
pomohly Charitě v péči 
o tisíce potřebných lidí. 

Které role jste během Tříkrálové 
sbírky absolvoval? 
Deset let jsem byl koordinátorem sbír-
ky pro celou brněnskou diecézi. Mo-
je práce zahrnovala také Tříkrálový 
koncert, kde jsem pomáhal jako or-
ganizátor, svačinář nebo uklízeč. Pří-
ležitostně jsem sháněl dary na přípra-
vu Tříkrálové sbírky. Dnes, pokud to 
možnosti dovolí, chodívám jako ko-
ledník s dětmi v Jundrově a Náměšti 
nad Oslavou.

Jak se sbírka proměnila 
v průběhu let? 
S každým ročníkem přichází novin-
ka, s níž se sbírka proměňuje k lepší-
mu. Například webová aplikace sčí-
tající výnos, elektronizace dárcovství, 
dárcovský Tříkrálový koncert, žehnací 
samolepky nebo koledování na stán-
cích v centru Brna. Ale jádro zůstává 
stejné: solidaritou motivované a často 

nadšené zapojení koledníků i dárců, 
radost ze sdíleného společenství bě-
hem sbírky, dobrý pocit po vydařené 
akci. Získané peníze navíc Charitě po-
mohou v péči o nejpotřebnější. Svým 

způsobem lze sbírku považovat za 
prodloužení vánočních svátků. 

Tříkrálová sbírka už přes 
dvacet let pomáhá přepsat 

některé těžké životní osudy. 
Které podpořené projekty vám 
dodávaly sílu do práce?
Nejvíce si pamatuji projekty, za nimiž 
jsem viděl konkrétní příběh člověka. 
Každá charitní služba, která byla pod-
pořena, často takové silné příběhy 
má. I po letech si proto dobře vyba-
vuji službu Rodinný sociální asistent 
Znojmo, Raná péče Třebíč nebo lidi 
z Chráněného bydlení sv. Michaela 
v Brně. Všem těmto službám Tříkrá-
lová sbírka pomohla v rozvoji a díky 
tomu zlepšila životy mnoha lidí, rodin 
a dětí.

Mění se i koledníci? 
Přicházejí noví zájemci a současně se 
pořád lze setkat s lidmi, kteří koledu-
jí od prvních let sbírky. Každý přiná-
ší do sbírky něco jiného. Bylo období, 
kdy se zdálo, že v řadách brněnských 
sbírkových asistentů, kteří se starají 
v městských částech a obcích o orga-
nizaci sbírky, takřka nedochází k ob-
měně. Pak se to však pohnulo a na 
přípravných schůzkách se objevilo 
mnoho nových tváří s novou energií, 
se kterými se spolupracovalo stejně 
úžasně jako s jejich předchůdci. 

Ukazuje se, že pandemie silně 
přesouvá komunikaci mezi lidmi do 
online prostředí. Jak vidíte propojení 
světa internetu s tradiční sbírkou? 
Síla sbírky je ve vykročení z pohod-
lí domova a digitálního světa k lidem 
tváří v tvář. Za běžných okolností by 
tohle mělo, jak pevně věřím, zůstat 
jádrem sbírky bez ohledu na inovace 
a internet. Nicméně aktuální situace 
ukazuje, že Tříkrálová sbírka by měla 
možnosti, které nabízí digitální svět, 
umět využít. 

SIMONA CÍSAŘOVÁ

Tříkrálová sbírka je prodloužením Vánoc

Chodili od domu k domu a šířili ra-
dost společně s Božím požehnáním. 
Děkovali za finanční dary, jež po-
mohou lidem ve velmi obtížné život-
ní situaci, kterou sami nedokážou
vyřešit.

„Neštěstí nechodí po horách, ale 
po lidech. Takové přísloví jsme s ro-
dinou bohužel procítili i my. Vyho-

řel nám celý dětský pokojík a byt byl 
zanesen sazemi a dýmem,“ vzpomí-
nají na neveselou událost Kučerovi. 
V onen den jim požár vzal kus domo-
va a rodiče s dětmi rázem čelili těžké 
životní zkoušce. Díky Bohu v den, kdy 
v jejich bytě hořelo, odjeli všichni na 
výlet na Velehrad a nikdo nebyl ohro-
žen na životě. Oheň způsobila tech-

nická závada, která se dala stěží před-
vídat.

Chvíle beznaděje však brzy vystří-
daly srdečné projevy solidarity a po-
moci. Arcidiecézní charita Olomouc 
se rozhodla uvolnit finanční částku 
z výtěžku Tříkrálové sbírky, která je ur-
čena na pomoc těm, kdo se ocitli v ži-
votní nouzi. Tentokrát to byli právě 
jejich koledníci. Částka pokryla nákla-
dy na rekonstrukci bytu a Kučerovi se 
mohli opět nadechnout.

Vyzkoušeli sílu Tříkrálové 
sbírky na vlastní kůži

Koledníci si vyzkoušeli sílu Tříkrálové 
sbírky na vlastní kůži. Zkouška to byla 
těžká a nesporně toho rodině hodně 

vzala. Na druhé straně jim však uká-
zala zázračnou moc lidské a Boží po-
moci. „Na jedné straně nečekaná, ne-
pochopitelná a zcela zdrcující živelná 
pohroma se nám stala zrcadlem k po-
znání, že dílo Charity je živým projek-
tem, který reflektuje potřeby nejen 
v dalekém horizontu vzdálených kon-
tinentů a zemí, ale zcela konkrétně, ta-
dy a teď – jmenovitě, a hlavně rychle,“ 
líčí své pocity Kučerovi.

„Jsme si vědomi i závazku, který teď 
neseme dál. Je to závazek pomoci vůči 
těm, kdo dříve či později budou potře-
bovat podanou ruku. Je to velký úkol 
pro nás i naše děti,“ uzavírají rodiče, 
kteří se svými dětmi, pokud to situace 
dovolí, letos opět nasadí papírové ko-
runy a budou lidem žehnat do nového 
roku.  ANETA KRÁLOVÁ

Koledníkům shořel byt, Charita je v tom nenechala
Rodina Kučerových se zapojuje do Tříkrálové
sbírky v olomouckém děkanátu už řadu let.
Rodiče se svými dětmi Gabrielou, Markem 
a Michaelem rok co rok oblékají královské kostýmy,
nosí pokladničku na příspěvky 
a zpívají tradiční koledu. 

Kubíčkovi na koledě. Snímek autorka
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První lednové dny 
obvykle patří malým 
králům i v ostravsko-
-opavské diecézi.
Z ulic velkých měst
i zapadlých vesniček
se nese veselé: „…štěstí, 
zdraví vinšujem vám…“ 
a s přáním požehnání
do nového roku 
koledníčci žádají 
o příspěvek pro lidi 
v nouzi. Poprvé
za dvacetiletou historii 
sbírky budou skupinky 
králů vypadat jinak. 

Možná za koledou vyrazí jen Kašpar 
a Melichar, kteří kromě koruny a hvězdy 
budou mít navíc roušku a rukavice, spo-
jovat je bude ale stejné odhodlání a od-
vaha vykročit na pomoc potřebným.

Koronavirová krize, která už té-
měř rok zasahuje do životů nás všech, 
ovlivní i průběh Tříkrálové sbírky 

2021. I přes omezení a s respektem 
k aktuální situaci jsou králové připra-
veni přinést požehnání přímo k vám, 
navíc v době, kdy je lidská solidarita 
a soudržnost zapotřebí více než kdy 
jindy.

„Rozměr Tříkrálové sbírky už zda-
leka neznamená pouhé vybírání mincí 
do plastových pokladniček. Nese s se-
bou poselství naděje pro potřebné, 
kterým navzdory mnohdy těžkému 
životnímu osudu nabízí pomocnou 
ruku charitní síť. Vykoledované pro-
středky se tak mění v konkrétní po-
moc lidem v nouzi,“ vysvětluje přesah 
sbírky Lukáš Curylo, ředitel Diecézní 
charity ostravsko-opavské. 

Potřebnost sbírky potvrzuje také 
ředitel opavské Charity Jan Hanuš: 
„Tříkrálové prostředky jsou pro pro-
voz našich služeb velmi důležité a kaž-
doročně tvoří významnou položku 
v rozpočtu naší Charity. Díky loňské 
sbírce jsme podpořili např. naše te-
rénní služby, mezi něž patří charitní 
ošetřovatelská služba, charitní pečo-
vatelská služba a mobilní hospic Po-
kojný přístav.“ Všechny tři služby po-
máhají seniorům a vážně nemocným 
lidem v domácím prostředí. Za dary 
ze sbírky pořídila Charita Opava po-
lohovací postele, invalidní vozíky ne-
bo kyslíkové koncentrátory. Podobně 
je tomu v ostatních 18 Charitách, kte-

ré působí napříč Moravskoslezským 
krajem a v části Jesenicka. V Chari-
tě Ostrava využili největší část výtěž-
ku letošní sbírky na spolufinancování 
oprav Charitního domu sv. Benedik-
ta Labre. Půlmilionová částka míří na 
opravu tohoto denního centra pro li-
di bez domova. „V roce 2019 jsme dí-
ky této službě mohli pomoci více než  
1 500 lidem bez přístřeší – jak v den-
ním centru, tak v terénu,“ upřesňuje 
Dalibor Kraut z Charity Ostrava. Dal-
ší finance pak podpořily např. nákup 
speciálního automobilu pro přepravu 
lidí s handicapem. To slouží klientům 
Charitního střediska sv. Anežky České 
a usnadňuje jim mobilitu při cestách 
za nákupem nebo k lékaři. Podobných 
záměrů jsou každý rok desítky a neji-
nak tomu bude v roce 2021, vykole-
dované prostředky podpoří v ostrav-
sko-opavské diecézi 56 konkrétních 
projektů Charit. 

I přes nejistotu, kterou dnešní dny 
přináší, zůstává v charitních služ-
bách pevně zakotvené poslání Cari-
tas – milosrdné lásky s cílem proka-
zovat jejím prostřednictvím pomoc 
lidem v nouzi. „Rád bych touto ces-
tou poděkoval všem, kdo věnují úsilí 
a čas pomoci potřebným, a zejména 
lidem, kteří se do sbírky zapojí a ne-
ní jim lhostejný osud lidí, kteří se v ži-
votě potýkají s různými problémy. 
Děkujeme za vaši štědrost!“ shrnuje
Lukáš Curylo.

SYLVA LEJSKOVÁ

Děkujeme za vaši štědrost

Díky Tříkrálové sbírce mohou charitní 
pečovatelky pomáhat desítkám rodin. 
Jednou z nich jsou Dolečkovi.

Když děti „vyletí z hnízda“, přichází 
nová životní etapa: péče o nemohou-
cí rodiče. Co člověk v plné síle zažil se 
svými dětmi, se ve vyšším věku opaku-
je s rodiči: ranní vstávání, jídlo, hygie-
na. Omezení sociálních kontaktů pak 
vyváží nenápadné, zato hluboké oka-
mžiky blízkosti. To vše  zažívají i Doleč-
kovi, kteří se starají o maminku. S ná-
ročnou péčí rodině pomáhají sestry 
a pečovatelky z Oblastní charity Ústí 
nad Orlicí. Jejich službu podporují ko-
ledníci a dárci Tříkrálové sbírky. 

O 107letou Lidmilu Junkovou se 
stará její 80letá dcera. „Maminku 
mám u sebe už 16 let. Zůstala u nás 
po operaci slepého střeva, to jí by-
lo 91 let,“ uvádí Lidmila Dolečková, 
a pokračuje: „Když za ní o stých na-
rozeninách přišel pan starosta a ptal 
se, co jí má přinést příští rok k naro-
zeninám, řekla: ‚No, kdybych si mohla 
poručit, bůček, knedlík a červené zelí.‘ 
Do té stovky to šlo, pak se ovšem její 
stav začal zhoršovat.“ 

„Charita k nám začala jezdit v roce 
2011, to bylo mamince 98 let. Zlomila 
si tehdy ruku,“ vypráví Lidmila Doleč-
ková. Mnoho let má od Charity půjče-
nou polohovací postel. „Čtyři roky je 
maminka zcela ležící, s okolím už té-

měř nekomunikuje. Nyní k nám jezdí 
dvakrát denně pečovatelky – pomů-
žou nám maminku omýt, polohovat. 
Sestřičky jezdí třikrát týdně na ošetře-
ní dekubitu a převaz. Jsou to všechno 
milionová děvčata. Bez nich bychom 

to nezvládli. Vždycky přijdou s úsmě-
vem, povzbudí nás, jsou nám oporou. 
I babička je vnímá. A když se s ní loučí, 
někdy se na ně usměje nebo pokyne 
hlavou,“ sděluje paní Dolečková a do-
dává: „Jde to díky Charitě a díky tomu, 
že jsme na to s manželem dva. Sama 
bych to nezvládla. Když potřebujeme, 
pomůžou děti. Jeden čas jsem měla 
stržená záda, loni na podzim byl zase 
vážně nemocný manžel. Ale teď už je 
zase vše dobré…“

Odměnou je úsměv
Návštěvy z Charity nejsou dlouhé, za-
to intenzivní. Pečovatelky a sestřičky 
udělají přesnými pohyby perfektně 
svou práci. Usmívají se, pozorně sle-
dují pacientku; promluví na ni, i když 
vědí, že odpověď nedostanou. S paní 
Dolečkovou probírají novinky ohled-
ně stavu její maminky. V bytě je veselá, 
uvolněná nálada. Nakonec paní Jun-
kovou pohladí a i ona na rozloučenou 
pokyne hlavou a mírně se usměje. A to 
je, jak říkají pečovatelky a sestřičky, ta 
největší odměna.  IVA MARKOVÁ

Jsou to milionová děvčata

Péči o maminku Dolečkovi zvládají s pomocí orlickoústecké Charity. Na
provoz pečovatelské služby přispívali dárci v Tříkrálové sbírce.  Snímek autorka 

Tři králové na Ostravsku pomohli klientům Charitního střediska sv. Anežky 
České.  Snímek Charita Ostrava 
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Díky koledníkům 
Tříkrálové sbírky 
se daří pomáhat 
až v daleké Gruzii. 
Mise Charity Česká 
republika odstartovala 
projekt, který se 
zaměřuje na zlepšení 
životního prostředí 
v horské obci Oni. 

Díky Slovenské rozvojové agentuře 
a penězům z Tříkrálové sbírky projekt 
v regionu Rača pomáhá se zavedením 
odpadového hospodářství – nákupem 
potřebné infrastruktury, školeními 
a osvětou. V Gruzii tak vzniká funkč-
ní systém odpadového hospodářství 
v odlehlých horských oblastech také 
díky Tříkrálové sbírce, ze které na ten-
to projekt odešlo přes 430 tisíc korun.

Pro ochranu životního prostředí 
je velmi důležité zapojení široké i od-
borné veřejnosti. Společně s míst-
ními úředníky a představiteli samo-
správy se podařilo vytvořit plán sběru 
a nakládání s odpady v městské sa-
mosprávě Oni. Školením prošli za-
městnanci firmy, která má na starosti 
sběr odpadu a částečně jeho třídění
i recyklaci. 

Pro zvýšení efektivity místního od-
padového hospodářství je na příští 
rok naplánován nákup nového pope-
lářského vozu a kontejnerů na tříděný 
odpad, které obdrží místní samosprá-
va. Protože je většina komunálního 
odpadu v obci tvořena biologickým 
odpadem, pomáhá Charita místním 

obyvatelům i zemědělcům při zakládá-
ní kompostáren, v nichž se dá biologic-
ký odpad rozložit a využít pro potřeby 
zemědělství. Kompost pak může na-
hradit chemická hnojiva, a přispět tak 
k ekologicky šetrnému zemědělství.

Do projektu se podařilo zapojit 
i širokou veřejnost, včetně dětí. Na-

příklad při tzv. „ploggingu“. Jedná 
se o ekologický sport, který vznikl ve 
Švédsku. Jeho jméno je odvozeno ze 
švédského „plocka upp“, což zname-
ná „zvedat“. Druhá část slova vychází 
z výrazu pro kondiční běh – jogging. 
Během ploggingu tedy účastníci bě-
hají a po trase sbírají odpadky.

První ploggingová událost proběh-
la v září v několika vesnicích regionu 
Rača. Zapojili se do ní rodiče, děti 
i učitelé z vesnic Glola, Chiora, Ghebi 
a podařilo se sesbírat odpad nejen 
z ulic a náměstí, ale také z turistických 
tras, okolí silnic a přilehlých lesů. Sbě-
rem to ale zdaleka nekončilo – také 
bylo potřeba odpad vytřídit. 

Událost proběhla za podpory míst-
ní samosprávy, která zařídila odvoz 
nasbíraného a roztříděného odpa-
du do sběrného bodu v Kutaisi. Dě-
ti i dospělí účastníci se během ní do-
zvěděli více o problematice vzniku 
i nakládání s odpady a seznámili se 
se zásadou tří R – Reduce, Reuse, 
Recycle, tedy omezuj, znovu použij 
a recykluj. Brzy poté se podobné ak-
ce podařilo uspořádat v dalších ves-
nicích v oblasti a v příštím roce se
uskuteční další. 

Ochrana životního prostředí je glo-
bální téma, které je důležité pro čes-
kou i zahraniční sekci Charity Česká 
republika. Za hranicemi České repub-
liky se ekologickým tématům věnuje 
například naše mise v Mongolsku, kde 
se nám podařilo vytvořit moderní sys-
tém recyklace stavebního odpadu.

JAN MACAL 

Nejen v pandemii 
a nejen v České republice 
pomáhá Tříkrálová 
sbírka. Arcidiecézní 
charita Olomouc 
každoročně podporuje 
z části výnosu také 
Studijní fond na Ukrajině. 
Od svého vzniku před 
jedenácti lety pomohl 
už 83 studentům. 

Budoucnost patří mladým a vzděla-
ným lidem. Jenže snaha a přirozené 
nadání nestačí, když se narodíte v chu-
dé rodině na Ukrajině, doma chybí je-
den z rodičů a na vysněnou školu ne-
jsou v rodinném rozpočtu peníze. 

Anebo dokonce není žádné „doma“ 
a rodinu dítěti „z ulice“ tvoří vychova-
telé a spolubydlící v dětském domově.
Projekt Studijní fond na Ukrajině dává 
šanci právě takovým mladým lidem. 
Podporuje ty sociálně znevýhodněné 

při studiu na ukrajinských vyšších od-
borných a vysokých školách. A často 
způsobí naprostý zvrat v jejich živo-
tech – obrat k lepším životním vyhlíd-
kám. A záleží jen na mladých lidech, 
zda šanci využijí a vytrvají.

Studenti pocházejí z města Terno-
pil, kde olomoucká Charita naváza-
la spolupráci s místní Charitou, a ta-
ké z Dětského domova „Živá perla“ 
v Bortnykách. Konkrétní studenty 
vybírají ukrajinští partneři na zákla-
dě sociálního šetření. Jsou mezi nimi 
děti z vícedětných rodin, ze sociálně 
slabých rodin nebo ti, kteří opouš-
tí dětské domovy. „Studijní fond po-
mohl už více než dvěma desítkám na-
šich chlapců, a to nejen materiálně. 
Mnozí cítí podporu v době, kdy za-
čínají samostatný život,“ říká Ruslan 
Markiv, ředitel dětského domova 
v Bortnykách.

„Pomoc obyvatelům Ukrajiny má 
u nás již dlouholetou tradici a pod-
poru mladých lidí v rámci projek-
tu ‚Studijní fond‘ považujeme za 
zvlášť důležitou. Jsem rád, že i díky 
dárcům Tříkrálové sbírky nese své 
dobré plody,“ zdůrazňuje Václav 
Keprt, ředitel Arcidiecézní charity
Olomouc. 

KHRYSTYNA NOVODVORSKA

Studijní fond dává šanci mladým na Ukrajině 

Tříkrálová sbírka pomáhá také v Gruzii

Chlapci z domova v Bortnykách. Díky Studijnímu fondu dostali šanci najít 
v životě dobré uplatnění. Snímek autorka

Osvětová akce v okolí obce Oni.  Snímek archiv ACHO
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sr. Radima Ivančicová,
zástupkyně ředitele Azylového domu
sv. Terezie v Praze

K letošní Tříkrálové 
sbírce přistupuji 
s velikou pokorou. 
Na jedné straně na 
jejím výtěžku závisí 
spousta nezastupi-
te lných  char i t -
ních služeb, které 
v dnešní době po-

třebuje více a více lidí. Na druhé stra-
ně mnoho lidí přišlo o práci a zdroj 
příjmů, a tak je možné, že se v kasič-
kách sejde skromnější výtěžek. 

Odevzdejme proto celou akci do 
Božích rukou. Zachovejme si vnitřní 
pokoj a důvěru v Boží prozřetelnost. 
Ať Tříkrálovou sbírku provází Boží po-
žehnání a ať sbírka probouzí v lidech 
radost, že mohou obdarovat. Charita 
je důvěryhodná a dárci se mohou spo-
lehnout, že dokáže být jejich prodlou-
ženou rukou v pomoci potřebným. 

Oldřich Haičman,
ředitel Diecézní charity Brno

Celoživotní práce 
v Charitě mi přiná-
ší setkání s lidmi 
bez domova, vliv-
nými politiky, nad-
šenými dobrovol-
níky nebo peču-
j íc ími  b l ižn ími .
Některé životní pří-

běhy člověka zasáhnou natolik, že i po 
letech si vybavuji všechny detaily. 

Ve vztazích, kdy se otevře barevná 
paleta osudů, totiž můžeme poznávat 
i sami sebe. Třeba ani nedokážeme 
popsat, proč nás vzájemné setkání to-
lik obohatilo, ale cítíme hlubokou blíz-
kost a spojení.

A právě na takových setkáních pev-
ně stojí i tradiční Tříkrálová sbírka. Ne-
ní důležité, zda se budeme moci po-
zdravit tváří tvář, nebo pod rouškou, 
či online. Ale zda si zachováme ra-
dost ze vzájemného sdílení a pomoci. 

To nám žádná epidemie nemůže vzít. 
Přeji všem požehnané setkání nejen 
při Tříkrálové sbírce!

Tomáš Holub,
plzeňský biskup 
Jedním z velmi sil-
ných podobenství 
Nového zákona je 
to o chudé vdově, 
která daruje malou 
minci do chrámové 

pokladnice. A Ježíš na to říká, že dává 
ze svého nedostatku.

Dávat z toho, co je pro nás důle-
žité, abychom se podělili s těmi, kte-
ří mají ještě méně, znamená dávat 
část svého srdce. A celá Tříkrálová 
sbírka je ve své podstatě znamením 
ochoty dělit se z křesťanské lás-
ky. Letos možná bude toto zname-
ní zářit ještě jasněji nežli v letech
minulých.

(mach)

Podělit se z nedostatku znamená dát kus srdce
Zeptali jsme se, proč potřebujeme 
Tříkrálovou sbírku zvláště v této době. 

Tříkrálová sbírka znamená ochotu dělit se.  Snímek Martin Ivan


